

MARGOT WALLSTRÖM  
VICE-PRESIDENT OF THE EUROPEAN COMMISSION

B-1049 BRUSSELS

Bruxelles, den 12/12/2007  
SR/kk D(2007)2222

Fr. Elisabeth Arnold  
Formand for Europaudvalget  
Folketinget

Kære Elisabeth Arnold,

Tak for den fælles udtalelse fra Folketingets Udvalg for Videnskab og Teknologi og Europaudvalg vedrørende Europa-Kommissionens grønbog "Nye perspektiver på det europæiske forskningsrum" (KOM(2007) 161), som De sendte os.

Som De ved, er hensigten med grønbogen at få iværksat en bred institutionel og offentlig debat med henblik på at forberede initiativer i 2008. I den forbindelse og i lyset af Kommissionens løfte i maj 2006, der efterfølgende blev stadfæstet af Det Europæiske Råd, om fuldt ud at involvere de nationale parlamenter i udformningen af politikker, er vi meget glade for Deres bidrag til debatten.

Vi er enige i de fleste af de punkter, Deres udvalg har taget op, og vi er navnlig glade for Deres synspunkter for så vidt angår betydningen af at udvikle paneuropæiske forskningsinfrastrukturer, at få et bedre kendskab til overlapningerne mellem de eksisterende nationale programmer, der fører til øget samarbejde på tværs af grænserne, at fjerne de resterende hindringer for forskeres frie bevægelighed og at nå den rette balance mellem de foranstaltninger, der træffes på EU-plan og på nationalt plan og mellem top-down- og bottom-up-foranstaltninger.

Vi har til hensigt at offentliggøre og videreformidle en analyse af høringen vedrørende grønbogen, herunder resultaterne af nationale høringer, når der er gennemført sådanne, og vi har modtaget resultaterne heraf. Den 8.-10. oktober 2007 afholdt formandskabet og Kommissionen i fællesskab i Lissabon en større konference om videnskab og teknologi i Europa fremover. Blandt deltagerne var en lang række berørte parter, også danske eksperter og regeringsrepræsentanter. Yderligere oplysninger om konferencen kan ses på det europæiske forskningsrums websted: [http://ec.europa.eu/research/era/index\\_en.html](http://ec.europa.eu/research/era/index_en.html).

Efter høringen har vi til hensigt i 2008 at fremsætte forslag til en række specifikke praktiske foranstaltninger med henblik på at tage fat på de problemer, der er indkredset. Jeg håber, De vil kunne støtte disse.

Med venlig hilsen,

  
Margot WALLSTRÖM